MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADEMICO DE LIBRAS - PORTO VELHO

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, reuniram-se, na sala dos

Professores Departamento de Libras, os professores membros do Núcleo

Docente Estruturante (NDE) presentes: Ariana Boaventura Pereira, Geralda Iris

de Oliveira, Indira Simionatto Stedile Assis Moura, Leoni Ramos do

Nascimento, Márcio Richarles dos Santos Pontes e Larissa Gotti Pissinatti com

ausência justificada  o professor João Carlos.  A reunião ordinária foi realizada

para análise e aprovação dos planos de ensino do curso de letras libras para o

semestre de 2020-1, encaminhados pela coordenadora do curso, Professora

Geralda Iris de Oliveira.  A presidente do NDE, Larissa Gotti Pissinatti,

apresentou para análise e aprovação do colegiado do NDE os seguintes planos

de ensinos:  para a turma do segundo período  os planos de ensino  Fonética

e fonologia (professor Márcio Richarles); Introdução aos Estudos literários

(professora Larissa Gotti Pissinatti); Teoria Linguística 2 (Professor Élcio

Fragoso);; fundamentos da educação ambiental e direitos humanos (professor

João Carlos); LIBRAS I (professora Ana Carolina Lovo); para a turma do

quarto período as disciplinas de Sintaxe (Leoni Ramos e Magno Prates);

Língua brasileira de sinais 3 (professora Greice Kelly); Linguística Aplicada ao

ensino da LIBRAS (Indira Simionato); Didática e educação de surdos

(professora Ana Carolina); para turma do sexto período foram analisados e

aprovados os seguintes planos: estágio supervisionado e observação no ensino

médio (professora Geralda Iris de Oliveira); língua brasileira de sinais 5

(professor Márcio Richarles e Magno Prates);  práticas de tradução e

interpretação I (professor Leoni Ramos); TCC elaboração de projeto(professora

Larissa Gotti Pissinatti) para turma do oitavo período foram analisados e

aprovados os seguintes planos de ensino:  TCC: Defesa (Professora Larissa)

Estágio Supervisionado: Regência de L1 no ensino fundamental II (Professora

Iris); eletiva:  Pedagogia imagética (professora Ana Carolina Lovo);

Interculturalidade para o ensino da libras (professor Leoni Ramos); Práticas de

Tradução e Interpretação III (Professora Indira); Escrita de Sinais II (professora

Indira); Morfossintaxe(professora Indira). O plano da disciplina Metodologia

de ensino da Libras (professor Wendel), precisa ser refeito. Os planos

analisados e aprovados deverão ser disponibilizados na página do

Departamento pela coordenadora do curso. Os planos ainda não encaminhados

deverão ser aprovados assim que professores encaminharem a coordenação do

curso. Em seguida, discutimos as avaliações docentes feitas pelos discentes e

ficou decidido que o NDE faria um despacho para o NCH solicitando a volta

no sistema ou providências para que se disponibilize, no sistema, as avaliações

docentes feitas pelos discentes. Após, discutimos sobre a data da audiência

pública para mudança de turno (noite para tarde), do curso Letras/LIBRAS e

ficou decidido a data de 16/03/2020,  no auditório do departamento de LIBRAS,

as 19h. Nada mais havendo a constar, eu, Larissa Gotti Pissinatti, lavrei a

presente ata que vai assinada por mim e pelos demais membros presentes.